関係部署に回覧をお願いします。

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、当会の諸事業に格別のご高配を賜り厚
くお礼申し上げます。
さて、このたび当財団では来る2月9日(水)、仙台市において、現場運営と技術スキル向上のための講習

会を開催することといたしました。こちらの講習は他県でも開催させて頂き、好評価を頂いている講習会
となっております。
『発注者のいう「率に入っている」とは何を指すのか？ 』、『設計変更できるもの・できないものはどれ
か？』、『なぜ現場の責任者こそ積算スキルが必要なのか？』、『どうすれば設計変更を上手く進める事が出
来るのか？』、『できる所長になるために必要なスキルとその身に付け方は何か？』といったテーマを分か
りやすく解説いたします。現場の担当者におかれましては即実践できる内容となっております。現場管理
のスキルアップを目的とし、現場運営という観点から捉えていただき、今後の日常業務にぜひお役立てい
ただきたく受講のご検討をいただければ幸甚に存じます。

謹白

講習会の開催にあたって

各  位

一般財団法人 経済調査会

開 催 日

会 場

2022年2月9日（水） 10:00～16:30

フォレスト仙台　２階フォレストホール
宮城県仙台市青葉区柏木1-2-45
TEL 022－271－9340

：

：

一般社団法人 宮城県建設業協会
一般財団法人 経 済 調 査 会

主  催

各地で大好評な現場代理人
スキルアップシリーズの

新・講習会！

「建設コンサルタンツ協会CPD認定プログラム」（5.5単位）
「土 木 施 工 管 理  C  P  D  S  認 定 講 習」（６ユニット）

開 催 の ご 案 内

「建設業・利益を上げる一歩上をいく現場運営」
解説 講習会

ー デキる所長をめざす全ての技術者へ向けて ー

2022年2月9 日（水）10:00～16:30

フォレスト仙台　２階フォレストホール
宮城県仙台市青葉区柏木1-2-45　電話：022-271-9340

徳倉建設株式会社　取締役執行役員　技術本部長　鈴木 正司
   （坂田建設株式会社　技術顧問）

8,000円 (税込)

講習会1週間前まで受付いたします。 ※但し定員になり次第、締切とさせていただきます。

新型コロナウイルス感染症の影響により、本講習会の開催が中止あるいは延期となることも
想定されます。受講料・テキスト代は本講習会受講後、10日以内にお振込みのほど、お願
いいたします。

「建設業・利益を上げる一歩上いく現場運営」
定価 3,850円 → 特別価格 3,600円（税込）
※今回購入された方は、講習会当日に配布いたします。お持ちの方は当日ご持参ください。

130名（新型コロナウイルス対策として密集を避けるため規模を縮小しております。
　　　 定員になり次第、締め切らせていただきます）

受講申込書に必要事項を記入のうえ、FAXにてお申し込みください。
申込FAX番号：0２２-264-3086

①「受講者証・座席案内」等必要書類を送付いたしますので、当日、筆記用具と併せて
ご持参下さい。お申し込み後、開催10日前までに「受講者証」等が届かない場合は、
お手数ですが、ご連絡いただき、お申し込みが受理されているかご確認お願い致しま
す。また、受講者が変更になる場合は、受講者証を再発行しますのでご連絡下さい。

②当日のキャンセル及びご欠席の場合は、受講料およびテキスト代を請求させていただ
きます。予めご了承下さい。なお、お申込みいただきました図書テキスト、専用サブテ
キスト等、資料一式を送付させていただきます。

③図書テキストは講習会当日配布いたします。
④土木施工管理CPDSの学習履歴申請は、当会が代行して行いますので、当日配布す
る用紙にCPDS技術者証のコピーを添付して2月23日までに、当会までFAXしてく
ださい。建設コンサルタンツ協会CPDは会場にて専用の参加証明書を配布いたしま
す。受講証明書も当日お渡しします。

⑤新型コロナウイルス感染症対策として、マスクの着用、受付時の検温、また会場入室
時の手指のアルコール消毒のご協力をお願いしております。何卒、趣旨をご理解のう
え、ご協力のほど、お願い申し上げます。

〒980-0011 宮城県仙台市青葉区上杉1-5-15　日本生命仙台勾当台南ビル
TEL 022(222)0629　FAX 022(264)3086

開 催 要 領
開 催 日 時

会 場

講 師

受 講 料

申 込 締 切

支 払 方 法

図書テキスト

募 集 定 員

申 込 方 法

そ の 他

問い合わせ・
お 申 込 み 先

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

◆

会 場 案 内 図
フォレスト仙台 ２階フォレストホール
仙台市青葉区柏木1-2-45   TEL 022-271-9340

■交通のご案内
タクシーご利用の場合
JR仙台駅より約10分
地下鉄ご利用の場合
地下鉄南北線「北四番丁駅」下車、「北２出口」より徒歩約7分

JRご利用の場合
JR仙山線「北仙台駅」下車、徒歩約10分

バスご利用の場合
JR仙台駅周辺のバス停より北仙台方面行きに乗車し、
「堤通雨宮町」下車徒歩2分
  → 仙台市営バスのりば 13番・14番（西口バスプール）
  → 宮城交通バスのりば  4番・6番（西口バスプール）

時　間 項　　　　目

◎受付開始　9：30より

10:00～16:30

【プログラム】

１．設計変更に必要なスキルとは？
－現場の責任者こそ積算スキルが必要
－共通仮設費・現場管理費・一般管理費等の「率（％）」を考える
－間接工事費と一般管理費等を理解しよう
－「積算基準」から直接工事費を算定する
－適正な工事価格積算のための諸規定

２．実行予算の作成手順
－実行予算は工事を遂行するための計画書
－実行予算作成の順序

３．実行予算の管理手順
－実行予算と発注する金額の差が現場に残る利益
－利益を上げる95％ルールを実践する
－実行予算は毎月管理する
－コストダウンを常に考える

４．設計変更を成功に導く提案スキル
－設計変更の提案に当たって
－上手くいく提案方法を考える
－設計変更には技術者の信念と情熱が必要となる
－地方自治体の設計変更の考え方

「建設業・利益を上げる一歩上いく現場運営」

１章：できる所長への誘い
２章：実行予算の作成手順
３章：実行予算の管理手順
４章：設計変更に必要な積算スキル
５章：設計変更を成功に導く提案スキル
６章：できる所長の現場管理スキル鈴木正司 著　A5判 204頁

定価3,850円 → 特別価格3,600円

＜主要目次＞

【図書テキスト】

昼休憩

12:30～13:30

徳倉建設株式会社 取締役執行役員　技術本部長    鈴木正司
  （坂田建設株式会社　技術顧問）
東京都立大学工学部土木工学科卒業
京都大学大学院工学研究科土木システム工学専攻博士課程修了
京都大学博士（工学），技術士（建設部門），１級土木施工管理技士，１級建築施工管理技士，
１級電気工事施工管理技士，コンクリート診断士，コンクリート技士，測量士，宅地建物取引主任者合格など多数

講師経歴紹介

「令和3年度版　工事歩掛要覧<土木編 上>」

＜主要目次＞

国土交通省 土木工事標準積算基準書3編（共通編、河川編、道路編）
の全工種をこの1冊に収録!!

第Ⅰ編　総則
第Ⅱ編　共通　①土工／②共通工／③基礎工／④コンクリート工／⑤仮設工
第Ⅲ編　河川　①河川海岸工／②河川維持工／③砂防工／④地すべり防止工
第Ⅳ編　道路　①道路舗装工／②道路付属施設工／③道路維持修繕工／
　　　　　　　④共同溝工／⑤トンネル工／⑥道路除雪工／⑦橋梁工
参　考　土木工事標準単価および市場単価（一部）
基礎資料編

●国土交通省の土木工事標準積算基準書に基づく歩掛（施工パッケージを含む）と積
算作業に不可欠な各種運用を掲載しています。

●基礎資料として、公共事業を円滑に進めるための環境整備の概要等の政策的課題に
ついても解説しています。

経済調査会積算研究会編
B5判　約1,900頁
定価12,650円

↓
特別価格 12,400円

価格は全て税込み

「建設業・担い手育成のための技術継承」

第1章：間違いない現場工事測量スキル
第2章：おろそかにしない基礎スキル（盛土・切土・軟弱地盤）
第3章：不安全にしない仮設土留工の管理スキル
第4章：出来栄えの良い耐久性のある構造物を構築する管理スキル
第5章：場所打ち杭のトラブルを防止する管理スキル

＜主要目次＞

「建設業現場代理人に必要な21のスキル」

第1章： 現場代理人に必要な7のスキル
 ・現場を自分の思い通りに管理するスキル
 ・現場の問題点を予測するスキル
 ・問題解決の順序を決めるスキル
第2章： 上手に現場を運営する7のスキル
第3章： 現場を把握して利益を確保するための7のスキル

鈴木正司 著　A5版 212頁
定価 2,619円 → 特別価格2,400円

鈴木正司 著　B6判変形 216頁
定価 2,970円 → 特別価格2,900円

鈴木正司 著　A5版 300頁
定価 2,954円 → 特別価格2,700円

＜主要目次＞

◆総合的な現場力アップを目指す人への待望の指南書

◆現場で活かす管理とスキル

【関連図書のご案内】

「建設技術者のための現場必携手帳」

第１章：現場で行う工事測量技術
第２章：土留め工
第３章：土工事
第４章：軟弱地盤の工事

第５章：コンクリート工
第６章：場所打ち杭
第７章：施工管理
第８章：安全管理

＜主要目次＞

◎ 関連図書申込
「建設技術者のための現場必携手帳」 1冊 2,900円 (税込) × 冊  ＝ ㋩ 円
「建設業現場代理人に必要な21のスキル」 1冊 2,400円 (税込) × 冊  ＝ ㋥ 円
「建設業・担い手育成のための技術継承」 1冊 2,700円 (税込) × 冊  ＝ ㋭ 円
「令和3年度版工事歩掛要覧＜土木編・上＞」 １冊 12,400円 (税込) × 冊  ＝ ㋬ 円

建設業・利益を上げる一歩上いく現場運営 特別価格 3,600円 × 　　　冊
建設技術者のための現場必携手帳 特別価格 2,900円 × 　　　冊
建設業現場代理人に必要な21のスキル 特別価格 2,400円 × 　　　冊
建設業・担い手育成のための技術継承 特別価格 2,700円 × 　　　冊
令和3年度版工事歩掛要覧＜土木編・上＞ 特別価格 12,400円 × 　　　冊

送料 　　　  450円　　一律

計 円

「建設業・利益を上げる一歩上いく現場運営」解説 講習会  受講申込書 （2/9 仙台開催）

ＦＡＸ ： 022-264-3086

【お支払い方法について】  ※ 当日の現金でのお支払いはご遠慮ください。

下記内容をご記入のうえ、ＦＡＸにてお申込みください。

この場合、通常の書籍ご注文として手配します。講習会同様FAXにてお申し込みください。
図書は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお振込みください。

・ 必要書類があれば送付いたしますのでご記入ください。

※ご記入いただきましたお名前、ご住所等は、今後、経済調査会発行の雑誌・書籍・電子媒体及び講習会等のご案内に使用させていただく場合がありますのでご了承ください。なお、送本等の一部業務は、守秘義務を
含む業務契約を締結した協力会社に委託することがあります。

①

②

③

④

⑤

《通信欄》

・ 受講料 ・ 図書テキスト代は、講習会翌日以降に下記の金融機関にお振込みのほど、お願いいたします。
振込手数料はご負担くださいますようお願いいたします

官公庁名・会社名（フリガナ）

所 在 地 　 〒

e-mail

所属部課名 連絡担当者名

◎ 受講料 1名 8,000円 (税込) × 名  ＝ ㋑ 円
◎ 図書テキスト
「建設業・利益を上げる一歩上いく現場運営」 1冊 3,600円 (税込) × 冊  ＝ ㋺ 円

※関連図書は当講習会のテキストではありません。

※当日、受付にてお渡し致します。

合 計 円

《
書
籍
申
込
書
》

お問い合わせ  TEL： 022-222-0629

ａ． 見積書　　　　　枚　　ｂ． 請求書 枚　　ｃ． その他 （ ）

㋑＋㋺＋㋩＋㋥＋㋭＋㋬＝

Ｔ Ｅ Ｌ（ ） -

（ ） -Ｆ Ａ Ｘ

※ 受講せずに、テキストのみ購入申込の方へ

三井住友銀行 ベイサイド支店  当座  No.6024902 振込予定日
口座名義：一般財団法人  経済調査会  東北支部 　　　 月 　　　 日 頃に振込みます。

振込先

一般財団法人  経済調査会  東北支部 行
申込日：　　　月　　　日

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

要  ・  不要

所属部課名 図書テキスト受講者氏名（フリガナ）

01050